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1.Apoio à melhoria das Aprendizagens

• Assessorias (1º,2º e 3ºCEB)
• Clube + das Ciências

• Ler + Saber +
• Aprender com a Arte



2. Prevenção do Abandono, do 
absentismo e da indisciplina 

• NAAF
• Tutorias

• Clube «Cidadania + »
• Eco-escolas/Clube do Ambiente



3.Gestão e organização

• Monitorização e Avaliação

• Ação «Envolver para Participar»

4.Relação escola-famílias-
comunidade(parcerias)



Relatório de avaliação Interna 17-18



1. Avaliação Interna
Taxas de Sucesso

Ano Comparação C/ Metas Comparação c/ 3ºperº 16-17

1º Todas ≥ < Port, E.Meio; > Mat, Exp

2º Todas ≥ < Port; E.Meio; > Mat, Exp

3º Todas ≥ > Port, Ing, Exp; < Mat, E.Meio

4º Todas ≥ < Port, Mat; > E.Meio, Exp, Ing

5º Todas ≥ Todas >

6º Todas ≥ > Hist, EV, EF ; = Mat, EV, EMus

7º Todas ≥ > 9 das 13

8º Todas ≥ > 6 de 13; = 2 igual

9º Todas ≥ > 10 de 11



1. Avaliação Interna
Qualidade do sucesso 1ºciclo

84,03% 94,07% 88,71% 88,89%

87,66% 83,54% 86,58% 89,05%

83,80% 94,03% 88,36% 90,14%

93,71% 90,07% 94,89% 94,92%

14/15 15/16 16/17 17/18

4ºano
3ºano
2ºano
1ºano

TOTAL 1ºciclo – 91,96%  (valor esperado TEIP 93,51%)



Qualidade do sucesso 2ºciclo

74,53%
72,83% 73,00%

79,07%

68,75%
70,12%

76,88%

74,50%

14/15 15/16 16/17 17/18

5ºano
6ºano

TOTAL 2ºciclo – 76,61%  (valor esperado TEIP 73,28%)



Qualidade do sucesso 3ºciclo
61,80%

42,31%

57,24%

57,81%
54,95%

38,55%

51,65%
59,54%

48,82%

50,00%

45,24%

60%

7ºano
8ºano
9ºano

14/15                           15/16                            16/17                     17/18

TOTAL 3ºciclo – 59,14%  (valor esperado TEIP 55,80%)



Ano letivo Nº alunos Nº de alunos 
retidos

percentagem

1. Avaliação Interna
Retenção

ciclo

14/15 15/16 16/17 17/18
Total 

alunos
Alunos
retidos

(%)

Total 
alunos

Alunos
retidos

(%)

Total 
alunos

Alunos
retidos

(%)

Total 
alunos

Alunos
retidos

(%)

1ºciclo 583 22
3,8%

568 17
3,0%

556 9
1,6%

547 11
2,01%

2ºciclo 353 30
8,5%

337 14
4,2%

260 3
1,2%

372 4
1,08%

3ºciclo 350 17
4,9%

281 27
9,6%

320 16
5,0%

350 6
1,71%



1. Avaliação Interna
Retenção

ciclo

17/18 TEIP
Total alunos Alunos retidos

(%)
Valor esperado

(%)

1ºciclo 547 11
2,01% 7,50 % - 5,49

2ºciclo 372 4
1,08% 10,00% - 8,92

3ºciclo 350 6
1,71% 6,83% - 5,12



2.Avaliação Externa – Português (9ºano)

68% 72% 68%

95%76% 71% 75%
86%

14/15 15/16 16/17 17/18

Escola
Nacional



2.Avaliação Externa – Matemática (9ºano)

42,28%

54,32%

43,24% 40,74%

53,98%

46,42%

53,98%
45,41%

14/15 15/16 16/17 17/18

escola
Nacional



3.Abandono e absentismo
2014/15 2015/16 2016/17 2017/18

abandono
1 aluno 0 alunos 1 aluno 1 aluno

absentismo
6 alunos 1 aluno 3 alunos 9 alunos

Abandono – 0,27%  (valor esperado TEIP 0,80%)



4.Indisciplina
2014/15 2015/16 2016/17 2017/18

Número de ocorrências
de indisciplina 6 4 3 2

Número de alunos
infratores 6 5 6 3
Medidas  corretivas 4 2 4 3
Medidas disciplinares 
sancionatórias 2 3 2 0

Indisciplina – 0,00%  (valor esperado TEIP 0,10%)
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